
             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         site: www.saaelp.sp.gov.br 

Tel./Fax: (14) 3269-7700 

TERMO DA SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020 - PROCESSO 11/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) CONJUNTOS MOTO BOMBA PARA ÁGUA TRATADA, PARA 
INSTALAÇÃO NA ETA – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO 
DESCRITA NO EDITAL. 
DATA: 19 de agosto de 2020 - às 09:30 horas. 
LOCAL: Sala de Reuniões do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Lençóis Paulista, localizada à 
Rua XV de novembro nº 1.111, centro, em Lençóis Paulista. 
PREGOEIRA: Patrícia de Souza. 
EQUIPE DE APOIO: Marcos Marques Félix. 

Inicialmente a pregoeira e equipe de apoio procederam ao credenciamento das empresas 
interessadas, que apresentaram documentos autorizadores para oferta de lances, recebendo 
também, neste momento o envelope de proposta e habilitação.  
 Participam da sessão pública de pregão as empresas: 

 FABRICADORA DE BOMBAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ 61.381.240/0001-78, 
representada pelo Sr. Murilo Silva de Oliveira, CPF nº 225.118.518-65; 

 IMBIL SERVICE EIRELI. CNPJ 03.573.829/0001-71, representada pelo Sr. Sérgio Carminatti 
Brufatto, CPF nº 346.044.938-12. 
Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de proposta que tiveram seus 

conteúdos lidos e rubricados por todos os presentes. 
Em seguida a pregoeira e equipe de apoio classificaram as propostas, e iniciou-se a disputa 

de lances. 
Após a disputa de lances, análise e verificação da aceitabilidade, sagraram-se vencedoras as 

empresas, conforme itens e valores a seguir: 
Item Qtde. Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

1 02 Cj. 

Conjunto moto bomba para água tratada sendo: 
vazão de 300 m³/h; altura manométrica de 105 MCA; 
motor Premium de alto rendimento de 200CV 1792 
RPM - 60 Hz; rotor com Ø 446 mm; corpo e rotor em 
ferro fundido; vedação gaxeta; acoplamento elástico 
com proteção; montado em base estrutural em aço 
carbono com chumbadores SAE 1020, rendimento 
mínimo de 71%; NPSH REQ. 2,16m. 

R$ 53.255,43 R$ 106.510,86 

2 01 Cj. 

Conjunto moto bomba para água tratada sendo: 
vazão de 100 m³/h; altura manométrica de 105 MCA; 
motor Premium de alto rendimento de 75 CV 3574 
RPM - 60 Hz; rotor com Ø 228 mm; corpo e rotor em 
ferro fundido; vedação gaxeta; acoplamento elástico 
com proteção; montado em base estrutural em aço 
carbono com chumbadores SAE 1020, rendimento 
mínimo de 69%; NPSH REQ. 4,08m. 

R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 

Encerrada a etapa competitiva, procedeu-se a abertura do envelope de habilitação das 
empresas vencedoras, tendo sido verificada a regularidade da documentação apresentada, sendo 
ambas declaradas HABILITADAS. 

Ressalta-se que a empresa IMBIL SERVICE EIRELI, apresentou item 7.2.c do Edital, qual seja, 
“Comprovante de regularidade junto à Fazenda Federal – Certidão Negativa de Débitos ou 
Certidão Positiva com efeitos de Negativa relativos a Tributos e Contribuições Federais e à Dívida 
Ativa da União”, com validade expirada em 02/05/2020, porém, neste caso, aplica-se a Portaria 
Conjunta n.º 555, de 23 de Março de 2020 (em anexo), que “dispõe sobre a prorrogação do prazo 
de validade das Certidões Negativas de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida 
Ativa da União (CND) e Certidões Positivas com Efeitos de Negativas de Débitos relativos a Créditos 
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CPEND), em decorrência da pandemia relacionada 



             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         site: www.saaelp.sp.gov.br 

Tel./Fax: (14) 3269-7700 

ao coronavírus (COVID-19)”, sendo prorrogada até 30/08/2020, conforme seu art. 1º, sendo, 
portanto, o documento válido. 

Não houve qualquer manifestação quanto à intenção de apresentação de recursos. 
Nada mais havendo para ser tratado, deu-se por encerrada a presente sessão, tendo sido 

lavrado o presente termo que lido e achado conforme, vai por todos assinada. 
LICITANTES: 

 
_______________________________________ 

FABRICADORA DE BOMBAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Murilo Silva de Oliveira 

 
_______________________________________ 

IMBIL SERVICE EIRELI. 
Sérgio Carminatti Brufatto 

 
 

 
PATRÍCIA DE SOUZA                                             MARCOS MARQUES FÉLIX 
       - Pregoeira -                           - Equipe de Apoio -  


